武义县2020年中小学招生计划及实施意见

（征求意见稿）
为了做好武义县2020年中小学招生工作，根据《中华人民共和国义务教育法》、《浙江省义务教育条例》、《金华市教育局关于做好2020年初中学业水平考试与高中段学校招生工作的指导意见》（金市教基〔2020〕7号）和《金华市教育局关于2020年义务教育阶段学校招生入学工作的实施意见》（金市教基〔2020〕8号）等法律法规和文件精神，结合本县实际，提出如下实施意见。

一、指导思想

坚持全面贯彻落实党和国家的教育方针，不断完善学生全面而有个性发展的监测和评价机制，建立健全“公开、公平、公正”的“阳光招生”运行和监督机制，促进我县基础教育均衡、协调、优质发展。

二、招生计划

（一）小学一年级：2014年8月31日前出生的本县户籍适龄儿童2914人，根据新居民子女的入学需求和现有学校招生能力，计划招生 5790人（具体见附件1）。 

（二）初中一年级：全县小学毕业生 3981 人（其中本县户籍的小学毕业生2330人），考虑到新居民子女的入学需求，计划招生3900人（具体见附件2）。

（三）高中一年级：全县初中毕业生 3313人（其中本县户籍毕业生 2720人），计划招生3263人（具体见附件3）。初中毕业生升学比例保持在98.5%左右，普通高中与中等职业技术学校的招生比例保持在1﹕0.94左右。
三、实施意见

（一）义务教育阶段学校招生

1．基本要求

（1）依法确保施教区户籍适龄儿童、少年全部按时入学。小学一年级新生为2014年8月31日前（含8月31日）出生的儿童，初中新生为2020年的小学毕业生，户籍迁移截止到报名之日。

（2）义务教育阶段学校招生严格实行免试入学。各类学校不得进行任何形式的入学考试，不得以各种竞赛获奖证书、等级证书等作为招生依据。

（3）义务教育阶段学校全面实行公办民办学校同步招生。

（4）切实保障新居民子女的受教育权利。新居民子女在规定的时间内向居住地施教区学校申请入学，居住地学校学额已满的，可向邻近施教区学校申请，学校在有空余学额的情况下不得拒收。
（5）确保残疾、学习困难和行为习惯有偏差的儿童少年按时入学。学校要积极主动地关心施教区内残疾儿童少年的入学情况，能随班就读的必须妥善安排，给予尽可能的照顾；不能随班就读的要动员其父母（法定监护人）送其子女到相应的学校入学。
2．入学办法

（1）本县户籍的适龄儿童、少年，原则上公立小学以乡镇、街道为单位组织招生，公立初中学校按原定的施教区（具体见附件2）组织招生。

①县城公立学校按以下生源类别依次录取，前一类录取后还有空余学额再录取后一类，同类条件时间长者优先，额满为止。
第一类：户籍在城区四所小学、两所初中学校施教区的适龄儿童、少年。
第二类：户籍不在城区学校施教区范围但家庭在县城拥有房产的适龄儿童、少年。
②农村公立学校录取户籍在本施教区的适龄儿童、少年后，学额有空余，根据实际情况按就近原则录取因父母外出经商、工作等随父母就读的农村适龄儿童、少年。

（2）非武义籍新居民子女入学遵照《武义县新居民（县外户籍）子女义务教育阶段入学管理办法（试行）》执行。

（3）申请民办学校的适龄儿童、少年，由监护人通过武义县“义务教育阶段学校学生入学”平台报名。报名人数未超过核定招生计划数的一次性全部录取；报名人数超过民办学校招生计划数的，核定的招生计划数全部在公证机构的公证下通过电脑随机派位录取，电脑派位时，摇定计划数后预摇10个名额。录取的新生须在规定时间内到录取学校报到注册，逾期未注册的视为放弃录取资格，在预摇新生中按序一次性替补。民办学校不得拒绝经电脑派位确定录取的适龄儿童、少年。未被录取的按原生源类别向公办学校报名，录取时与未报名民办学校的适龄儿童、少年同等待遇。
（4）符合国家、省、市、县有关政策规定，烈军属、军转干部、台侨、援鄂医护人员子女，于报名前向县教育局提出入学申请，经相关部门审核认定后统筹安排入学。符合条件的旅游企业人才（须经县文广旅体局认定）子女入学，按（武政发〔2016〕72号）文件规定执行。

3．报名流程、时间和录取
义务段学校招生实行网上报名，监护人登录浙里办“武义县义务教育阶段学校学生入学平台”申请报名。根据报名情况，需公开摇号的民办学校由教育局组织录取，其它学校自行组织录取。具体时间安排及相关事宜由教育局另行发文通知。
4．班额规定

严格执行省定班额，小学班额不超过 45人，初中不超过50人。
（二）高中学校招生

1．有关规定

（1）普通高中招生对象

①本县户籍的应届初中毕业生；
②目前在本县初中学校就读且满一年及以上，父母在武义县域内拥有商品住房并实际居住的非武义籍应届初中毕业生;
③符合《武义县非武义籍进城务工人员随迁子女接受义务教育后在武义参加升学考试工作的实施意见》（武政办〔2013〕17号）规定条件的非武义籍新居民子女中的应届初中毕业生。
年龄一般在16周岁以下（2004年9月1日以后出生）。
（2）综合素质评价
     武义一中录取的考生，综合素质评价等第不少于2个“A”（优良），且不得有“E”（需努力）；武义二中、武义三中、武义双语学校录取的考生至少有1个 “A”且不得有“E”；中等职业技术学校不得录取有2个及以上“E”的考生。

（3）中考优待加分

①全面二孩政策放开之前，按照国家有关规定，可以生育两孩的，但目前仍为独生女的原农村户籍考生加2分投档。

②有下列情形之一的考生，可以在初中毕业升学考试成绩基础上加5分投档。
i华侨子女、归侨子女；

ii少数民族考生；

iii港、澳、台籍考生；

③因公牺牲公安干警子女、一级至四级残疾公安干警子女，可以在初中毕业升学考试成绩基础上加10分投档。

④其他军人子女、援鄂医疗队员子女中考优待政策，参照《浙江省教育厅、浙江省军区政治部关于贯彻〈军人子女教育优待办法〉的实施意见》（浙政联〔2013〕2号）文件规定执行。

上述①②③④条中同一考生如符合同一条中多款的，不能累计加分；同时符合多条的可累计加分，但以30分为限。符合加分条件的考生在报名点报名时必须加以说明，由学校及相关部门单位组织核查。

2．录取办法
（1）录取批次和志愿填报

第一批武义一中，第二批武义二中、武义三中、武义双语学校。

    第一批按志愿录取，第二批不需填报志愿，以到校实际报到为准。同一考生经录取后不能进行重复录取。

（2）有关自主招生的规定

实行自主招生的学校，须向教育局报备具体招生方案，未经批准不得提前自主招生，录取结果在规定时间内报招考中心。自主招生的最低控制分数线以普高招生计划数的1.05倍位次的成绩划定，体艺生以综合成绩划定。自主录取的本县初中毕业生须参加金华市初中学业水平考试（教育局批准提前招生除外）。
（3）具体录取办法
①武义一中按考生志愿分自主招收保送生、中考统招生、招收定向生顺序录取。
自主招收保送生160人，具体招生方案由武义一中制定公布，并组织实施。

中考统招80人，根据中考成绩，在所有符合普高录取条件的考生中从高到低录取。

招收定向生360人，按各校当年中考符合普高录取条件的报考人数、各校中考成绩的良好人数、各校中考成绩后20%考生的平均分，分别以40%、30%、30%的比例定向分配到各初中学校。

定向生录取设置最低控制分数线，按符合普高录取条件的考生中考成绩，以招生计划1.4倍名次号的成绩作为最低控制分数线（其中自主招收的保送生160人视为中考前160名）。城区公办初中考生和定向分配名额合并后从高到低录取；双语学校的定向录取分数线不低于城区公办初中的定向线；各农村初中从高到低录取；因最低控制分数线的限制而未招足的名额，在全县尚未录取的考生中从高到低进行补录。
②武义二中、武义三中普通班按计划在符合条件的考生中以中考成绩从高到低录取，未招满的补录一次。武义双语学校、武义二中体艺班根据报备教育局的具体方案实行自主招生。
③武义三中美术班根据志愿和综合素质评价等第要求，按综合成绩从高到低择优录取（综合成绩=中考成绩＋专业考试成绩+专业特长加分）。专业课（满分为100分）由县教育局统一组织考试；专业特长加分项目仅限于初中阶段参加由教育部门主办或参与组织的美术（绘画）类竞赛项目和浙江省学生艺术特长水平测试美术（绘画）类项目。加分条件及分值如下（同一考生获多个奖项的按最高获奖级别加分，不累加，最高为20分。两人及以上的获奖项目，只限第一作者〔姓名〕有效）：

	加分项目
	一等奖/A级
	二等奖/B级
	三等奖

	省、市中小学生美术作品评比
	20分
	10分
	5分

	县中小学生美术作品评比
	10分
	5分
	——

	县中小学生现场绘画比赛
	20分
	10分
	5分

	省学生艺术特长水平测试美术类
	20分
	10分
	——


④武义职业技术学校自主招生1200人。有关学校和部门要加大宣传力度，鼓励更多的初中毕业生接受中等职业技术教育，促进普通教育与职业教育的协调发展。
（4）班额要求：武义一中班额不超过40人，其他高中学校班额不超过45人。
四、工作要求

招生工作涉及千家万户，政策性强，任务重，关系社会稳定，县招生委员会要加强领导并对招生工作负总责。县招生委员会下设县义务教育阶段阳光招生工作监督小组，由县府办分管副主任任组长，县发改（物价）、教育等单位负责人任成员，监督招生行为，切实维护招生工作的公开、公平、公正。

县教育局要健全制度，明确责任，加强对招生工作的监督和管理，增强工作的透明度，全面实施“阳光招生”；乡镇（街道）、开发区要帮助辖区学校解决招生中的具体困难；县公安局、人力社保局、自然资源和规划局、建设局、卫健局等部门要积极协助做好入学对象户籍和新居民积分、社会保险、房产、农村独生女等信息的核查工作，防止弄虚作假现象的发生。 

各校要成立由校长牵头负责的工作班子，制定预案，建立工作责任制，落实好各项措施，确保本校施教区招生工作的规范有序。全县各级各类学校都必须在核定的计划内组织招生，如遇生源变化等特殊情况需调整计划的，必须事先报县教育局审核并报县招生委员会审定。

凡违反招生政策和纪律者，将视性质和情节给予严肃处理。
附件：1．武义县2020年小学招生计划汇总表

2．武义县2020年初中招生区域划分及计划表

3．武义县2020年高中类学校招生计划表

附件1
武义县2020年小学招生计划汇总表
	学  校
	招生

班级
（个）
	计划

招生
（人）
	学  校
	招生

班级
（个）
	计划

招生
（人）

	西联乡
	1
	45
	桐琴镇
其中：桐琴小学
      东干小学
      芦北小学
      育蕾学校
	22
7
7
4

4
	990
315
315
180

180

	三港乡
	1
	10
	
	
	

	坦洪乡
	1
	20
	泉溪镇
其中：泉溪小学
      项店小学
       王山头小学
	12
7
3

2
	540
315
135

90

	王宅镇
	7
	315
	
	
	

	白姆乡
	1
	45
	壶山街道
其中：﹡壶山小学
       三角店小学
     博文学校
	18
11
4

3
	810
495
180

135

	俞源乡
	1
	45
	
	
	

	新宅镇
	2
	90
	
	
	

	茭道镇
	3
	135
	熟溪街道
其中：﹡实验小学
      ﹡武川小学
      建成学校
	23
12
6
5
	1035
540
270
225

	履坦镇
	3
	135
	
	
	

	大田乡
	2
	90
	白洋街道
其中：﹡熟溪小学
      明招小学
      邵宅小学
      中银小学
      张村小学
	23
7
6

8
1
1
	1035
315
270

360
45
45

	柳城镇
其中：柳城小学
      云华小学
	6

5

1
	240
225

15
	
	
	

	桃溪镇
其中：桃溪小学
      泽村小学
	2
1
1
	70
45
25
	武义双语学校
	4
	140

	
	
	
	合  计
	132
	5790


注：表中标“﹡”的为县城公立学校。

附件2

武义县2020年初中招生区域划分及计划表
	学   校
	招 生 范 围 
	计划

招生

	城
区
	
	城区
	郊区
	

	
	﹡实验中学
	温泉路以东及温泉路与解放路之间、熟溪（河）以北
	明招小学原施教区、新宅小学施教区
	700

	
	﹡武阳中学
	解放路以西及温泉路与解放路之间、熟溪（河）以南
	三角店小学、武川小学、古竹小学施教区
	700

	武义五中
	履坦镇、茭道镇、白洋街道邵宅片
	500

	东皋中学
	桐琴镇、泉溪镇
	500

	下杨中学
	王宅镇、俞源乡、白姆乡
	450

	民族中学
	柳城镇、三港、大溪口、西联、坦洪乡
	360

	桃溪中学
	桃溪镇
	150

	建成学校
	全县招生
	200

	育蕾学校
	全县招生
	100

	武义双语学校
	全县招生
	240

	合   计
	
	3900


注：表中标“﹡”的为县城公立学校。

附件3

武义县2020年高中类学校招生计划表
	学校

类别
	学  校
	招生人数
	其中：自主招生

	
	
	
	

	普
通
高
中
	武义一中
	600
	160

	
	武义二中
	315
	艺术生45名

	
	武义三中
	585
	美术班自主招20人

	
	武义双语高中
	180
	180

	
	合    计
	1680
	405

	职
业
高
中
	武义职校
	1200
	1200

	
	中专、技校
及外县市职高
	383
	383

	
	合    计
	1583
	1583

	总    计
	3263
	1988
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